(2) *Vieja Ley.* Vide l. Regum cap. 12. v. 1.

(3) *El Apostol Sant Pedro.* l. Petri, cap. 2. v. 17.

(4) *El Apostol Sant Pablo.* Ad Roman. cap. 13. v. 1.

(5) *A los Señores.* Nota tamen, quòd timor servilis inducit charitatem, sicut seta filium, Gloss. in cap. *miror, de penitent.* dist. 1.

(6) *El mismo se mete.* Alibi dicit lex, quòd delinquens amat pœnam, in authent. *non alienand. aut permittent.* §. *quia vero*, et 2. collat. 1. ibi: *amatores periculi*, et dicit ibi Bart. quòd in delictis est consensus, ex quo oritur naturalis obligatio. Ad idem l. 1. §. *bestias*, et ibi Gloss. super parte *oneri*, ff. *de postulan.* quia qui vult antecedens, scilicet delictum, videtur velle consequens, scilicet pœnam, licet invitatus sustineat; et est etiam optimus textus in l. *Im-*

seruidumbre de la pena, que meresce auer por el. E con esto se acuerda lo que dixo el Apostol Sant Juan (7): que quien faze el pecado, es sieruo del. E porende, los que en estas dos maneras que en esta ley dize, non temiessen al Rey, bien darian a entender, que non le conoscián, nin le amauan: e sin la vengança que Dios tomaria dellos en el otro mundo, por fuerça aurian a fazer cosa en este, por quel Rey les daria pena, segund fuesse el yerro, que se atreuiesse a fazer.

LEY XVI.

Como el Pueblo deue enuergonzar, e obedescer al Rey.

Verguença (1), segund dixerón los Sabios, es señal de temencia que nasce de verdadero amor. E ella faze dos cosas, que conuiene mucho al Pueblo, que faga a su Rey. La primera, que tuelle atreuimiento (2) a los omes. E la segunda, que les faze obedescer las cosas que deuen. Ca atreuimiento non es, si non fazer, o dezir lo que non deuen, e en el lugar do non conuiene. E desto nascen muchos males: ca despues que los omes pierden verguença (3), e toman atreuimiento, por fuerça derecha han a entrar en carrera, para ser desobedientes al que han de obedescer, e perder verguença de las cosas, que han de en-

peratores, de iure fisci, ff. ibi: ipse te huic pœna subdidisti: et an ex maleficiis oriatur naturalis obligatio? Vide Joan. de Imol. quod sic, in cap. fin. in præscription. contrarium tamen vult Bald. in authent. ad hæc, colum. 4. C. de usur. scilicet, quod non oriatur tamquam ex consensu, sed ex æquitate naturali, ut ibi, et in tract. præscription. fol. 9. col. 2.

(7) *El Apostol Sant Juan.* Joan. cap. 8. v. 34.

LEX XVI.

Verecundia signum est timoris ex vero amore nascentis; hæc refrenat audaciam, inducit obedientiam: populus igitur sit verecundus, obediens Regi in his, quæ iusserit; et qui Regi in casibus hic contentis fuerit inobediens, si sit de honoratis, perdet, quæ à Rege habet, et exulabit à regno, habeatque Rex ex ejus bonis valorem damni ex inobedientia sibi proventientis; si verò sit de aliis, qui nihil tenent à Rege, sed ad seruitium tenentur tantum ratione dominii, perdet omnia bona, et exulabit à regno. Hoc dicit.

(1) *Verguença.* Plurima in hujus virtute, videmur, per Bernard. in libr. de ordine vitæ, col. 1. 2. et 3.

(2) *Atreuimiento.* Et non solum adstringit nos obligatione civilis, et naturalis, sed etiam verecundia; unde ita excusatur, qui aliquid facit vel omittit propter verecundiam, sicut si teneretur, vide Bart. in l. pecunie, ff. de alienen. et cibar. legat. et Jason. in l. si pœnam, ff. de verb. obligat. et Alexand. consil. 80. col. penult. 5. volum.

(3) *Pierden verguença.* Adde quod habetur Jerem. cap. 3. v. 3. "Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisti erubescere," et Jerem. cap. 6. v. 15. "Erubescere nescierunt."

(4) *Assi como de venir a su Corte.* Adverte, et nota ista exempla, in quibus subditi tenentur obedire Regi, et

uergonzar. Mas la obediencia es cosa, de que viene mucho bien: ca ella faze a los omes obedescer sus Señores en todas cosas, assi como vassallos leales, e assi como fijos a padre, quando le aman, e temen verdaderamente. E porende el pueblo non deue ser atreuido, para perder verguença de su Rey, mas deuenle ser obedientes en todas las cosas que el mandare; assi como de venir a su Corte (4), o a su Consejo, por los que el embiasse; o por fazerle hueste, o para darle cuenta, o para fazer derecho a los que dellos ouiesse querella. Ca estas son las mayores cosas, en que vassallos deuen venir, obedeciendo al mandamiento de su Señor. Essa mesma obediencia deuen auer, para yr do los embiare, assi como en mandaderia (5), o en hueste, o en guerra, o en otro lugar do les mandasse. E sin esto, deuen auer otrosi obediencia, para estar do los pusiere, assi como en frontera, o en cerca, o en bastida de Villa o de Castillo, o en otro lugar, do el Rey entendiesse, que mas estarian a su seruicio. Onde el pueblo que enuergonzasse, e obedeciesse a su Rey, assi como en esta ley dize, estos mismos mostrarian, que le conoscián, e le amauan, e le temian verdaderamente, por que merescen ser mucho amados, e honrrados del. E los que fiziessen sabiendas contra esto, por el atreuimiento deuen auer pena, segund fuere el fecho; e por la desobediencia, si fueren omes honrrados, deuen perder lo que del

in hoc servire debent expensis fisci, vide Abb. in cap. inter cetera, de Offic. Ordin. et vide in Ordin. Regal. lib. 6. tit. 4. l. 20. cum quinque ll. sequentibus, et nota bene ista exempla, nam et si Rex mandet alicui illud, quod non potest fieri sine periculo personæ, cum tamen concernat honorem, et defensionem Regis et patriæ, tenetur obedire, ut hic habetur; et quia hoc erit jus Regis, ut habetur 1. Regum cap. 8. v. 11. et notat Gloss. in proœmio Digestorum; si tamen præceptum Regis esset injustum, veluti si Rex præciperet subdito suo, quod interficeret se ipsum, vel iret ad locum, in quo trucidaretur ab hoste, vel mitteret filium suum ad victimam, in hoc non est parendum Regi, quia tale mandatum est contra jus naturale, secundum Bald. cons. 159. 3. vol. col. fin. et adde quæ notat Hostiens. in summa de sent. excom. §. quibus ex causis, vers. quod autem, ibi: quid si Episcopus præcipiat, usque in finem: et dicit Bald. consil. 271. incipit, quaritur, volum. 2. quod contemptor mandati Principis punitur pœna extraordinaria, pro motu Principis, argum. l. 1. in fin. C. de Præiicer. lib. 12. et idem Bald. consil. 159. incipit, super eo quod quaritur, 3. volum. n. 9. dicit, quod si est posita pœna in mandato, illa imponeretur, aliàs erit pœna arbitraria; et punientur magis qui beneficia à Rege receperunt, quam alii, et idem vult idem Bald. cons. 366. n. 4. volum. 3. incipit, venerabilis in Christo Pater.

(5) *En mandaderia.* Sed an excusetur subditus, dicens, quod alii sunt magis idonei, vel priores eo? Dic quod talis excusatio non est justa, quia ordo in legationibus non seruatur, l. sciendum, §. penult. ff. de legation. Hostiens. in summ. de sent. excomm. §. quibus ex causis, in vers. quod autem, ubi et Hostiens. pulchre tractat, an excusetur propter curam rei familiaris: ubi arguit ad partes, et concludit, quod ubi vertitur publica utilitas, non admittitur talis excusatio. Videas ibi per eum, quia loquitur elegantè, et

Rey touieren, e ser echados del Reyno. E si el Rey menoscabare alguna cosa de lo suyo, por tal razon como esta, deue ser entregado (6) en los bienes dellos, fasta que cobre dellos el daño que rescibio. E si fueren otros omes, que non tengan ninguna cosa del, mas quel ayan a fazer seruicio, por razon del Señorio que ha sobre ellos, deuen perder lo que ouieren, e ser echados del Reyno.

LEY XVII.

Como el Pueblo deue honrrar al Rey en dicho.

Honrra tanto quiere dezir, como adelantamiento señalado con loor, que gana ome por razon del logar (1) que tiene, o por fazer fecho conocido (2) que faze, o por bondad que en el ha (3). E aquellos que Dios quiere que la han complida, llegan al estado mejor, a que llegar pueden en este mundo, que les dura todavia, tambien en muerte, como en vida. E esto es, quando la ganan derechamente e con razon, subiendo de grado en grado (4) por ella, assi como de vn bien a otro mayor, e afirmandose, e raygando en ellos; teniendo los omes, que la merecen (5), e han derecho de la auer. E porende tal honrra como esta, conuiene mucho a los Pueblos, que la fagan señaladamente a su Rey; e esto por muchas razones, segund diximos de suso. Lo vno, por la consciencia que le deuen auer. Lo otro, por el amor. Lo al, por el temor. Otrosi porque son tenudos de le euergonçar, e de le obedecer. E faziendolo, honrrarle yan complidamente. E honrrando al Rey, honrran a si mismos,

ponit ibi pulchrum verbum, quod æquissimum est, quòd qui regere habet omnia, 10. quest. 1. cap. *regenda*, releuet illum, cui grave detrimentum videat imminere, l. 1. et 2. §. *æquissimum*, ff. *ad leg. Rhod. de fact. l. interdum*, cum l. sequent. ff. *qui potior. in pignora habeat*.

(6) *Deue ser entregado.* Contra inobedientes mandatis Regis statuitur hic certa pœna: nota istam legem, et vide quæ dixi in l. 11. suprâ eod. et procedet hæc pœna in casibus hic expressis; in aliis erit pœna pro modo commissi, ut dict. l. 11.

LEX XVII.

Honor dicitur præminencia certa cum laude, ratione status quem quis tenet, vel alicujus facti præclari, seu honorifici: et debet populus Regem verbis, et factis honorare; verbis, loquendo coram Rege vera, et humiliter, et ad commodum Regis, non mendosa, non superba, neque damonosa, neque contumeliosa: et qui verba maledica, et contra Regis honorem dixerit, prodicionem committit, et puniendus est juxta qualitatem contumeliæ. Hoc dicit.